(1) Cfr. *Summa theol.*, II-II, q. LXIV, a. 5; cfr. pure: LIX, a. 3 ad 2; CXXIV, 1 ad 2; III, q. XLVII, 6 ad 3.

(2) Cfr. *De Civitate Dei*, I, 26.

denza di Dio, prima causa di tutte le cose. E tale dottrina, quando scriveva il *Convivio*, Dante conosceva perfettamente dal *Contra Gentili* (1), per non dir di altre opere. Sapeva che la Provvidenza divina governa il mondo, che Dio è la prima causa operante a tutti gli operanti, come l'artefice con gli strumenti, che la Divina Provvidenza è immediata delle cose singolari, ma che essa *non esclude interamente il male dalle cose*, perchè molti beni nelle cose non vi sarebbero, se non ci fossero i mali, ecc. Lo stesso si potrebbe dir del suicidio di Catone, come d'un male necessario, ma pur sempre tale, ai fini della Divina Provvidenza, per la formazione del Romano Impero.

Non c'è di più grave. La distinzione delle due serie di fatti nella storia di Roma è più netta nel *De Monarchia*: ove, in un primo capitolo (II, 4), Dante parla dell'intervento diretto di Dio in alcuni miracoli (serbandone uno solo del *Convivio* e sostituendo gli altri). Indi segue (5): « Quicumque praeterea bonum
 « Reipublicae intendit, finem iuris intendit; quodque ita sequatur,
 « sic ostenditur. Jus est realis et personalis hominis ad hominem
 « proportio: quae servata hominum servat societatem, et cor-
 « rupta corrumpit... Si ergo definitio ista bene quid est et quare
 « comprehendit, et cuiuslibet societatis finis est commune so-
 « ciorum bonum: necesse est, finem cuiusque iuris bonum com-
 « mune esse: et impossibile est ius esse, bonum commune non
 « intendens. Propter quod bene Tullius in prima *Rhetorica*:
 « *Semper*, inquit, *ad utilitatem Reipublicae leges interpre-*
 « *landae sunt*. Quod si ad utilitatem eorum qui sub lege, leges
 « directae non sunt, leges nomine solo sunt, re autem leges
 « esse non possunt. Leges enim oportet homines devincire ad
 « invicem propter communem utilitatem. Propter quod bene Se-
 « neca de lege, cum in libro de quatuor virtutibus: *Legem vin-*
 « *cutum*, dicit, *humanae societatis*. Patet igitur, quod quicumque
 « bonum Reipublicae intendit, finem iuris intendit. Si ergo Ro-

(1) Cfr. S. TOMMASO, *Summa contra Gentiles*, III, 64-77.

« mani bonum Reipublicae intenderunt ; verum erit dicere, finem
« iuris intendis... ». E segue la serie dei fatti gloriosi.

Or, qui è sparita ogni influenza, diciam così, ogni parvenza di divino, e gli esempi citati sono per dimostrare che i Romani attesero al bene della Repubblica, pel fine civile di attendere al fine del diritto. E non solo si menziona il suicidio di Catone in relazione all'amor della libertà, ma anche il passo di Cicerone citato è limitato alla sola convenienza politica. Si tratta, dunque, di meriti civili, non di altro. E noi sappiamo che il *De Monarchia* è posteriore al *Convivio* e il più vicino per idee alla *Divina Commedia*.